
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 июля 2024 г.
г. Чита

№ 332-р

Об усилении мер по предупреждению возникновения 
чрезвычайной ситуации, связанной с паводкоопасными явлениями 
на территории муниципального района «Читинский район»

В соответствии с п. 1 раздела II протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 25.07.2024 
г. № 46, постановления администрации Читинского района от 29.06.2024 г. № 12-нпа, в целях 
принятия комплекса превентивных мероприятий в связи с неблагоприятными 
метеорологическими явлениями на территории Забайкальского края, усиления мер по 
предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с паводкоопасными 
явлениями, распоряжаюсь:

В срок до 05 августа 2024 г.:

1. Врио начальника Управления экономического развития администрации района 
совместно с Управлением по развитию инфраструктуры ЖКК района:

1.1. Уточнить список имеющейся техники на территории Читинского района и 
заключить договора с владельцами на ее использование при угрозе возникновения ЧС.

1.2. Организовать оповещение председателей СЫТ (ДНТ), КФХ о возможном 
подтоплении.

1.3. Организовать работу по эвакуации (перегону) животных в безопасные места, в 
случае возможного подтопления стоянок сельскохозяйственных животных.

2. Начальнику ЕДДС:
2.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой, 

отслеживанием её развития и своевременное представление оперативной информации в 
ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

3. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК администрации района:
3.1. Уточнить силы и средства, привлекаемые на выполнение аварийно-спасательных и 

восстановительных работ.
3.2. Организовать работу силами и средствами Управляющих компаний по защите 

жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других 
помещений, очистке водозаборов и водоотводящих каналов.

3.3. Подготовить расчёты по финансовым затратам и необходимым силам и средствам 
для проведения работ по оборудованию временных переездов и восстановлению 
обрушенных мостов (обустройству новых).

3.4. Заключить договора с перевозчиками по эвакуации населения автобусами (из 
расчёта не менее 8 автобусов).

3.5. Совместно с главами поселений провести превентивные инженерно-технические 
мероприятия (берегоукрепление, обустройство отводов паводковых вод, подсыпке дамб, 
подготовке ливнеотводящих систем к пропуску ливневых вод, готовность



функционирования ГТС, водопропускных устройств и деревянных мостов и т.д.).
3. Врио директора МБУ «Центр МТТО»:
3.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения аварийно

восстановительных и других неотложных работ на объектах МБУ «Центр МТТО».
3.2. Организовать работу силами и средствами МБУ «Центр МТТО» по защите объектов 

МБУ «Центр МТТО» от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других 
помещений, очистке водозаборов и водоотводящих каналов.

3.3. Подготовить дежурный автомобиль для обеспечения действий оперативной группы.
4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району:
4.1. В случае подтопления населенных пунктов, связанного с ливневыми дождями, при 

взаимодействии с администрацией муниципального района «Читинский район», вводить 
временное ограничение движения, вплоть до полного закрытия, в том числе, для 
транспортных средств общего пользования на отдельных участках автомобильных дорог, 
представляющих угрозу безопасности дорожного движения. Реформировать граждан, 
руководителей автотранспортных предприятий и водителей маршрутных транспортных 
средств о возникающих затруднениях в движении, изменениях его организации и маршрутах 
объезда:

4.2. Быть в готовности организовать патрулирование в городских и сельских поселениях 
в местах возможного подтопления.

5. Рекомендовать главам городских поселений района:
5.1. Уточнить Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС с учетом 

вероятности подтопления жилья, объектов инфраструктуры.
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
6.1. Уточнить силы и средства, привлекаемые на выполнение аварийно-спасательных и 

восстановительных работ.
6.2. Организовать оповещение населения об угрозе затопления и порядке действий при 

проведении эвакуационных мероприятий. Для оповещения использовать имеющиеся сирены, 
автотранспорт, с громкоговорящей связью и др. средства.

6.3. Организовать выставление постов наблюдения (мониторинга) за уровнями воды с 
целью своевременного выявления мест затопления с помощью простейших средств контроля 
(вешка, водомерная рейка).

6.4. Проверить готовность и техническое состояние плавсредств, имеющихся на 
территории поселения. Заключить договора с владельцами плавсредств для проведения 
эвакуации населения с затопленных участков.

6.5. Провести сходы граждан, на которых определить места для забора грунта в каждом 
населенном пункте для отсыпки берегоукреплений в случае подтопления, довести до 
граждан порядок действий при неблагоприятном развитии гидрологической обстановки.

6.6. Определить возможные зоны затопления, с указанием улиц, номеров домов, а также 
уточнить списки жителей, не способных самостоятельно эвакуироваться и закрепить 
ответственных за их эвакуацию. Списки представить в ЕДДС района не позднее 15.00 час. 
02.08.2024 г.

6.6. Назначить своим распоряжением ответственных за оповещение и эвакуацию из 
числа работников администраций.

6.7. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и вывоза 
материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность размещения 
эвакуированного населения в пунктах временного размещения. Повторно довести до 
сведения населения места и маршруты эвакуации.

6.8. Организовать круглосуточную работу по отслеживанию паводковой ситуации и 
метеорологической обстановке, своевременное оповещение населения, а в случае ее 
обострения - эвакуацию населения.

6.9. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать в 
ОДС ЕДДС администрации района.

7. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее 
распоряжение на сайте администрации.

2



8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения буду осуществлять лично.

Врио главы муниципального района 
«Читинский район» .Шадапов


